
 
COMUNE DI  ARDORE 

Città Metropolitana di Reggio Calabria 

Via V. Emanuele n° 35 – Tel. 0964/64366 – Fax 0964/624804 
Posta Elettronica: llpp.ardore@asmepec.it 

P.IVA 00725530802-C.F. 81000590802 

 

 

Det. N. 80 Reg. U.O.C. N. 4 

 del 16.04.2024                                                  N. 193 Reg. Gen. Del 23.04.2024 

 

DETERMINA DEL RESPONSABILE DELL’U.O.C. N. 4 

         LL.PP – MANUTENTIVA – AMBIENTE - CIMITERI 

 

Oggetto: Liquidazione fattura n. 16 del 10.08.2023 – Riparazione pompa sommersa pozzo 

Sciavarelli – Ditta COI S.R.L.S., con sede in Placanica (RC) – Importo € 1.870,00 iva 

compresa al 10% - LOTTO CIG Z143C1211F – CU : RODG2L  

 

IL RESPONSABILE 

Visti:  
• Visto il D. Lgs 12/04/2006, n. 163; 

 

Visto il D.P.R. 5 Ottobre 2010, n. 207 recante Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.L.vo 12 Aprile 

2006, n. 163, recante «Codice dei Contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle 

direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE». 

 

Visto il D. Lgs n. 118/2011; 

 

Visto lo Statuto Comunale; 

 

Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 

 

Visto l’articolo 163 del D. Lgs  n. 267/2000, nel testo vigente al 2014; 

 

Visto il Decreto del Commissario Straordinario n. 04 del 11.01.2024 di conferimento all’Ing. Emanuele Caputi 

delle funzioni ed attribuzioni di Responsabile dell’U.O.C. n. 4, LL.PP.- Manutentiva - Ambiente - Cimiteri;  

 

Dato atto che la presente Determinazione viene adottata ai sensi del D. Lgs n. 267/2000 ed in esecuzione del 

Decreto del Commissario Straordinario n. 12 del 19.06.2023; 

 

Che con Deliberazione della Giunta Comunale n. 87 del 13/07/2022, è stato approvato il P.E.G. 2022/2024 

(Piano esecutivo di gestione); 

 

Vista la Delibera del Commissario Straordinario, con i poteri del Consiglio Comunale n. 18 del 27/07/2023, 

esecutiva, avente per oggetto: “Bilancio di Previsione Esercizio Finanziario 2023/2025”;  

 

Vista la Deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri della Giunta n.04 del 11.01.2024 di 

organizzazione della Nuova Struttura Organizzativa e Organigramma del Comune di Ardore; 
 

PREMESSO  

Che la pompa sommersa del pozzo Sciavarelli che porta l’acqua al serbatoio di San Nicola, 

aveva subito una rottura per cui si è dovuto intervenire con immediatezza alla riparazione 

al fine di evitare che metà della popolazione comunale, all’approssimarsi della stagione 

estiva, sarebbe rimasta priva della fornitura dell’acqua; 



 

Che, per la manutenzione sopra descritta, è stato necessario ricercare una ditta che 

effettuava lavori di saldatura e di fornitura materiale atto al buon funzionamento della rete 

idrica del pozzo Sciavarelli; 

 

Che, tramite PEC, è stato richiesto preventivo di spesa a ditte operanti nel settore, 

 

Che è pervenuto un solo preventivo di spesa da parte della ditta COI S.R.L.S., con sede in 

Placanica (RC) – P.I. 02992160800, acquisito al prot dell’Ente in data 27.07.2023 n. 6943 

che ha offerto di € 1.700,00 esclusa iva al 10% e quindi, per un totale di € 1.870,00; 

 

Che si è proceduto mediante attività di amministrazione diretta; 

 

Che sulla presente determinazione sono stati resi i pareri di regolarità tecnica e, ove 

dovuto, di regolarità contabile di cui all’art. 147 bis del Dlgs n 267/2000 e successive 

modifiche ed integrazioni; 

Che, in relazione al disposto dell’art. 50 comma 1 lettera a del D. lgs. 36/2023, per 
l’individuazione degli offerenti, può essere utilizzata la procedura negoziata senza previa 
pubblicazione di bando di gara e con il criterio del prezzo più basso sull’elenco prezzi posto 
a base di gara con consultazione di almeno cinque operatori economici; 

Che ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera a del D. lgs. 36/2023, è possibile procedere con 
affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante; 

Che la normativa in materia di acquisizione lavori, beni e servizi, modificata dal decreto 
legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito con modificazioni dalla legge 7 agosto 2012, n. 135 
prevede l'obbligo per gli enti locali di fare ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (Me.Pa) ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell'art. 328 del 
D.P.R. n. 207/2010 per gli acquisti di beni e servizi sotto soglia comunitaria (art.1, comma 
450, legge n. 296/2006, come modificato dall'articolo 7, comma 2 d. L. n. 52/2012, conv. 
in legge n.94/2012); 
 

Che per quanto sopra esposto, con determinazione dell’U.O.C. n. 3, n. 85 del 31.07.2023, 

si affidava la riparazione ed il ripristino della pompa sommersa del pozzo Sciavarelli, per 

un totale di € 1.870,00 iva compresa al 10%, alla ditta COI S.R.L.S., con sede in 

Placanica (RC) – P.I. 02992160800, operante nel settore, la quale si è resa 

immediatamente disponibile; 

 

Che la ditta COI S.R.L.S., con sede in Placanica (RC) – P.I. 02992160800, ha presentato 

fattura n. 16 del 13.08.2023 di € 1.270,00 iva compresa al 10% acquisita al prot dell’Ente 

in data 14.08.2023 n. 7471, per la relativa liquidazione dei lavori diche trattasi; 

 

Visto il DURC prot. INAIL_ 40291129 del 21.03.2024 attestante la regolarità contributiva, con 

scadenza il 19.07.2024; 

 

 

Che il codice CIG per il presente atto è Z143C1211F 

 

RITENUTO 

Di poter procedere in merito senza alcun altro indugio o vincolo;  

 



Visto il parere di regolarità contabile, dal Responsabile dell’U.O.C. n. 2, in conto 

competenza Bilancio 2023, specificando che la spesa rientra nei limiti di cui all’art. 163 del 

D.L.vo n. 267 del 18.08.2000;   

 
Ritenuto di dover procedere in merito; 

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

Visto il D.L.vo n. 267 del 18.08.2000; 

Per tutto quanto sopra, 

D E T E R M I N A 

1. Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente atto;  

2. Di assumere quanto in premessa espresso quale parte integrante e sostanziale del presente 

atto determinativo; 

3. Di prendere atto della fattura in premessa citata di € 1.870,00 iva compresa al 10% per 

lavori di saldatura e di ripristino della pompa sommersa per il buon funzionamento 

della rete idrica del pozzo Sciavarelli, e di liquidare alla ditta COI S.R.L.S., con sede in 

Placanica (RC) – P.I. 02992160800, con accredito su c.c. IBAN: 

IT20D0760116300001039357536,  

4. Di specificare che il Codice CIG è Z143C1211F;  

5. Di disporre, secondo i principi generali dell’ordinamento, la pubblicazione del presente atto 

pubblico all’Albo Pretorio, per la durata di 15 giorni dalla data di esecutività, per fini 

cognitivi in ordine ad ogni eventuale tutela giurisdizionale dei cittadini amministrati; 

6. Di dare atto che la presente Determinazione diviene esecutiva dal momento 

dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

7. Di dare atto che la somma di € 1.870,00, è già stata impegnata con precedente atto, ai 

sensi dell'articolo 183 del d.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al 

d.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente 

perfezionate; 

 

Missione      09 

 

Programma  04 

  

Titolo 1 

 

Macroagg 09.04 -
1.03.01.02.999 
 

Titolo   Funzione   Servizio   Intervento   

Cap./Art. 1190 Descrizione   

SIOPE   CIG Z143C1211F   CIG 

Creditore 

Ditta:  COI S.R.L.S., con sede in Placanica (RC) 
IBAN: IT20D0760116300001039357536 

Causale 

Liquidazione fattura n. 16 del 10.08.2023 – Riparazione pompa 
sommersa pozzo Sciavarelli  

Modalità finan. RR.PP. Bilancio  Comunale  2023 

Imp./Prenot. 
85 Importo € 1.870,00 

 

8. Di dare atto che la somma di € 1.870,00 è già stata imputata con precedente atto in 

relazione alla esigibilità della obbligazione, come segue: 

 

9. Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 183, comma 8, del DLgs. n. 

267/2000, che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di 

bilancio e con i vincoli di finanza pubblica: 

 

Data scadenza pagamento Importo 

  € 1.870,00 

1. Progr. 2. Esercizio 3. Cap/ Art 4. Impor

to 

 RR.PP. Bilancio 
2023 

1190 
 

€ 1.87,00 
 



10. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile di 
cui all'articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica 

del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione 
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

11. Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 
n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che la proposta del 
presente provvedimento, è stata sottoposta al controllo contabile da parte del Responsabile 
del servizio finanziario, che ha reso mediante apposizione del visto di regolarità contabile e 

dell'attestazione di copertura finanziaria allegati alla presente determinazione come parte 
integrante e sostanziale; 

12. Di trasmettere copia del presente provvedimento all’Ufficio di Ragioneria per gli adempimenti 
di competenza; 

13. Di trasmettere copia del presente provvedimento alla Giunta Comunale per opportuna 
conoscenza; 

DICHIARA 

Sotto la propria responsabilità, ai sensi e per gli effetti della Legge 6 novembre 2012 e del 
Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, che: 

a) Non sussistono situazioni di interesse con i Soggetti interessati al procedimento di cui 
all’oggetto e per i quali è fatto obbligo espresso di astenersi ai responsabili di Posizioni 

Organizzative, ai funzionari, agli istruttori Direttivi ai Responsabili di procedimento 
dall’adottare pareri, valutazioni tecniche, atti endoprocedimentali, nonché il 
provvedimento finale, segnalando, con la propria dichiarazione, ogni situazione di 
conflitto, anche potenziale; 

b) Che di conseguenza non sussistono con i Soggetti interessati: 

- Legami di parentela o affinità sino al quarto grado; 

- Legami stabiliti di amicizia e/o di frequentazione – legami professionali; 

- Legami societarie; 

- Legami associativi; 

- Legami politici; 

- Legami di diversa natura capaci di incidere negativamente all’imparzialità dei titolari 
delle Posizioni organizzative e dei Responsabili di procedimento. 

 
AVVERTE 

Che il Responsabile del Procedimento è il Dirigente U.O.C. n. 4 Ing. Emanuele Caputi, Pec: 
llpp.ardore@asmepec.it; 
 

Che ai sensi dell’art. 3 comma 4 della Legge 8 agosto 1990 n° 241, avverso il presente provvedimento 
è ammesso ricorso: 

- Giurisdizionale al TAR di Reggio Calabria ai sensi dell’art 2 lett. B) e art. 21 della 
Legge n. 1031/1971 e ss.mm. entro il termine di sessanta giorni dalla data du 
scadenza del termine di pubblicazione; 

- Straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità entro 120 giorni 
decorrenti dal medesimo termine di cui ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24.01.1971 n. 
1199; 

 
Ardore lì, 16.04.024 

Il Responsabile U.O.C. N. 4 
LL.PP. – MANUTENTIVA – AMBIENTI - CIMITERI 

                                                               f.to  Ing. Emanuele Caputi 

 

 



Sulla presente determinazione, ai sensi dell’art. 3 del Regolamento sui controlli interni, approvato 
con deliberazione CC n. 8 del 31/01/2013, si esprime parere di regolarità tecnico amministrativa 
favorevole.  
 

Ardore lì, 16.04.2024 
           Il Responsabile U.O.C. N. 4  
      LL.PP. – MANUTENTIVA – AMBIENTE - CIMITERI 

                    f.to Ing. Emanuele Caputi                                

VISTO DI COMPATIBILITA' MONETARIA 
Attestante la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e con 

le regole di finanza pubblica (art. 9 comma 1, lett. a), punto 2 del D.L. 78/2009).  

 

Ardore, lì _________________  
Il Responsabile dell’U.O.C. n.2 

Area Finanziaria, Tributi 
f.to Dr. Bruno Zappavigna 

 
 

 
Il presente provvedimento viene affisso all’Albo Pretorio dell’Ente il 23.04.2024 e vi rimarrà per 15 (quindici) giorni 

naturali e consecutivi  

 

Ardore lì, 23.04.2024 

Il Messo Comunale 

f.to Francesco Pistone  

 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che, ai sensi dell’art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69, la presente determinazione viene 

pubblicata per 15 giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile alla pagina 

http://www.comune.ardore.rc.it/: dal…………................................…Al………...………………..…………………..  

 

Ardore, __________________ 

                                                                                             Il Messo Comunale 

                                                                                              f.to  Francesco Pistone 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Il Responsabile dell’U.O.C. n. 2, Servizio Finanziario attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs 
18 agosto 2000 n. 267, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive 
esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di 
entrata vincolata, mediante la prenotazione seguenti impegni contabili: 
 

IMPEGNO DATA  IMPORTO COMPL. INTERVENTO/CAPITOLO ESERCIZIO 

 
N. 85 

 
31.07.2023 

 

€    1.870,00 

 

1190 / 09.04 -1.03.01.02.999 
 

 

 
RR.PP. Bilancio 

2023 

Note:…………………………………………………………………………………………………………………………......……………… 

Con l’apposizione del visto di regolarità contabile di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo ai 
sensi dell'art. 151, comma 4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.  

 

Ardore, lì ________________  

                                                                               Il Responsabile Del Servizio Finanziaria  

                                                                    f.to Dr. Bruno Zappavigna 
 

 


